2. 28. Verum copiose iam deum uerum Christum in superioribus libris scripturarum lectionibus adprobauimus. Ergo si Christus, ut edoctum est, «deus uerus» est, quaeramus, qua ratione, cum solum uerum deum patrem legunt, a patre filium cupiunt separare. 29. Si dicunt quia «uerus solus deus» pater est, negare non possunt quia et filius «solus deus ueritas» est, quia et Christus ueritas est. Numquid ueritas uero minor est, cum secundum adpellationem nominum uerus plerumque a ueritate dicatur, sapiens a sapientia, iustus a iustitia? Hoc nos non sentimus inter patrem et filium, quia et patri nihil deest, quia pater est ueritatis, et filius, quia ueritas est, aequalis est uero.

«Solus Deus» cum dicitur, etiam Christum significari

30. Vt sciant autem, cum solum legunt, nequaquam esse a patre filium separandum, meminerint in prophetis a deo dictum: *Ego extendi caelum solus*. Et utique non extendit sine filio pater; ipse enim filius, quia «sapientia dei» est, dicit: *Quando parabat caelum, cum ipso aderam*, et Paulus de «filio» dictum esse confirmat: *Initio terram tu fundasti, domine, et opera manuum tuarum sunt caeli*. Siue ergo filius caelum fecit, sicut et apostolus uoluit intellegi, et ipse utique non sine patre «caelum solus extendit», siue, ut in Prouerbiis habes, *deus in sapientia fundauit terram, parauit autem caelos in intellectu*, ostenditur quia nec pater solus sine filio cae-

был «да» и «нет», но в Нем было «да» (2 Кор. 1. 19). Следовательно, пребывать свойственно одному Богу, Который всегда существует.

27. Они не смеют сказать о Нем — «называемый Богом», говорить же, что Он ложен, еще более нечестиво, остается признать, что Он истинный Бог, не отличен от истинного Отца и равен Ему. Оправдывающий и Освящающий всех по Своему желанию, не извне принимая власть освящать, но имея ее в Себе, может ли не быть истинным Богом? Истинным Богом по природе назвал Его апостол, как ты читаешь: *Но тогда, не зная Бога, вы служили тем, которые по природе не боги* (Гал. 4. 8), — то есть тем, которые не могли быть истинными богами, потому что у них совершенно другая природа.

2. 28. В своих первых книгах мы уже достаточно доказали цитатами из Писания, что Христос — истинный Бог. Итак, если Христос, как уже доказали, истинный Бог, попытаемся узнать, почему они желают отделить Сына от Отца, если они читают, что Отец — *единый истинный Бог* (Ин. 17. 3). 29. Если они признают Отца единым истинным Богом, они не могут отрицать, что и Сын единый Бог-Истина, потому что Христос есть Истина¹. Разве Истина меньше Истинного, если даже при образовании слов «истинный» происходит от «истины», как праведный от правды? Этого мы не ощущаем между Отцом и Сыном: Отец не испытывает недостатка, потому что Он — Отец Истины, а Сын, потому что Он — Истина и равен Истинному.

Христос также именуется «единым Богом»

30. Читая в Евангелии «единый», они должны понимать, что невозможно этим словом отделить Сына от Отца, вспомнив слова Бога, сказанные через пророков: *Я один распротер небеса* (Ис. 44. 24)². Но Отец не распротер небо без Сына, о чем Сам Сын — а Он Премудрость³ Отца — свидетельствует: *Когда Он уготовлял небеса,*

¹ См.: Ин. 14. 6.

² Ср.: Афанасий Александрийский, с. arian. 3. 9.

³ См.: 1 Кор. 1. 24.

los fecit nec sine patre filius. Et tamen qui «caelos extendit», solus dicitur.

31. Quam uero id de filio aperte intellegendum sit, quod «solus» adpelleatur, etsi numquam inscio patre aliquid fecisse credatur, etiam alibi habes, ubi scriptum est: *Extendens caelum solus et ambulans quasi in pauimento super mare*. Namque euangelium domini docuit nos quod in mari non pater, sed filius ambulauit, quando Petrus eum rogauit dicens: *Domine, iube me uenire ad te*. Sed etiam prophetia ipsa documento est; sanctus enim Iob aduentum domini prophetabat, de quo uere dixit quia magnum cetum erat debellaturus. Et factum est; nam feralem illum cetum, diabolum scilicet, ultimis temporibus uenerabili corporis sui passione prostratum percudit et adflixit.

32. Est ergo «solus et uerus deus» filius; haec enim et filio praerogatiua defertur. De nullo enim, qui creatus est, proprie dici potest quia «solus» est. Nam cui inest communitas creaturae, quemadmodum quasi solus potest a ceteris separari? Itaque homo rationalis uidetur inter omnia terrena animantia, sed tamen non est solus rationalis; scimus enim rationalia esse et caelestia opera dei, angelos et archangelos rationabiles confitemur. Si ergo angeli rationabiles, non utique solus rationalis homo dicitur.

33. Sed dicunt solum dici posse solem, quia sol alter non est. Sed ipse sol habet communia multa cum stellis, quod percurrit caelum, quod aetheriae illius caelestisque substantiae est, quod creatura est, quod inter omnia dei opera computatur, quod cum omnibus deo «seruit», cum omnibus «benedicit» deum, cum omnibus «laudat». Non ergo solus proprie dicitur, quia nec a ceteris separatur.

Я был там (Притч. 8. 27), и Павел участие Сына подтверждает: *В начале Ты, Господи, основал землю, и небеса — дело рук Твоих* (Евр. 1. 10). Итак, или, как апостол тебе поясняет, Сын создал небеса и Сам — конечно, не без Отца — *один распростер небо*, или, как ты читаешь в Притчах, *Господь Премудростью основал землю, небеса утвердил разумом* (Притч. 3. 19), — показано, что и Отец не творил землю один, без Сына, ни Сын без Отца. И тем не менее Распростерший небеса назван единым.

31. И необходимо открыто признать, что о Сыне говорится «один», хотя нельзя помыслить, что Он создал нечто без введома Отца, и об этом ты можешь прочитать: *Он один распространяет небеса и ходит по морю как по земле* (Иов. 9. 8). Однако Евангелие Господне научило нас, что по морю шел не Отец, а Сын, Которого Петр попросил: *Господи, повели мне придти к Тебе!* (Мф. 14. 28). Также и в пророческих свидетельствах святой Иов предсказывал пришествие Господа и Его победу над сильным левиафаном¹. Все сбылось, в последние времена Христос сразил и сокрушил дикое чудовище, то есть дьявола, страданием Своего святого тела².

32. Итак, Сын единый и истинный Бог, это право Сына. Ни о ком из сотворенных нельзя в собственном смысле сказать, что он единый. Каким образом тот, кому присуща общность с другими творениями, может быть отделен от них как единственный? Только человек наделен разумом среди всех земных созданий, но и он не единственный разумный. Мы знаем, что разумными являются и небесные создания Бога, и признаем, что ангелы и архангелы разумны. Если ангелы разумны, нельзя называть человека единственным разумным [существом].

33. Но они говорят, что может быть единственным солнце, поскольку другого солнца нет. — Однако у самого солнца много общего со звездами, оно так же движется по небу, ему присуща воздушная небесная материя³, оно — творение, пребывает сре-

¹ См.: Иов. 3. 8. Также см.: евр. Лус. 4. 40. Об образе морского чудовища левиафана-дьявола у свт. Амвросия см.: *Nazzaro A. Simbologia e poesia...* P. 129.

² См.: Ис. 27. 1. Также ср.: Ин. 12. 31; 16. 11.

³ См.: ехат. 1. 23; Василий Великий, hex. 1. 11.

34. Itaque cum patris et filii et spiritus sancti diuinitati, quae sola non inter omnia, sed super omnia est, nulla possit creatura conferri ut de spiritu interim adsertio reseruetur, sicut pater dicitur «solus deus uerus», cui nihil sit commune cum ceteris, ita etiam solus est filius imago dei ueri, solus ad dexteram patris, solus «uirtus dei atque sapientia». 35. Solus ergo filius fecit sicut et pater, quia scriptum est: Quaecumque facio, ipse facit. Cum enim unum opus sit patris et filii, bene de patre et filio dicitur, quia deus solus operatus est, unde etiam cum «creatorem» dicimus, et patrem et filium confitemur. Nam utique cum Paulus diceret: *Qui seruiuerunt creaturae potius quam creatori*, nec patrem creatorem negauit *ex quo omnia nec filium per quem omnia*.

36. A quo alienum utique non uidetur, quia scriptum est: Qui solus habet immortalitatem. Quomodo enim non habet immortalitatem qui uitam habet in semet ipso? Habet utique in natura, habet in substantia et habet non per gratiam temporalem, sed per «sempiternam diuinitatem»; habet non ex dono quasi seruus, sed ex generationis proprietate quasi filius coaeternus et habet sicut pater. Sicut enim pater habet uitam in semet ipso, ita et filio dedit uitam habere in semet ipso. Sicut habet inquit, sic dedit. Didicisti supra, quemadmodum dederit, ne putares esse gratiae largitatem, ubi generationis arcanum est. Cum ergo inter patrem et filium uitae nulla distantia sit, quemadmodum quod «inmortalitatem solus» habeat pater, filius non habeat aestimari potest? 37. Vnde intellegant nec hoc loco a «solo deo uero» patre filium separandum, quia probare non possunt quod «solus et uerus deus» filius non sit, cum praesertim et hic aut subaudiatur, ut diximus, et Christum uerum solum deum esse aut certe aliud ad diuinitatem patris et filii, aliud ad incarnationem Christi relatum intellegendum sit, quia non est perfecta cognitio, nisi quae et secundum aeternitatem unigenitum deum uerum dei filium Iesum Christum et secundum carnem generatum ex uirgine confitetur. Quod alibi hic ipse euangelista nos docuit dicens: Omnis spiritus, qui confitetur Iesum Christum in carne uenisse, de deo est. 38. Denique quam non alienum sit etiam incarnationis hoc loco intellegere sacramentum, docet